Un caso analogo è incidentalmente riferito da Ulpiano in D. 10.3.7.13, altro frammento difficile che attesta un caso particolare di applicazione dell'*actio communi dividundo* concessa in via utile:

D. 10.3.7.13 (Ulp. 20 *ad ed.*) *Si debitor communis praedii partem pignoris dedit et a domino alterius partis provocatus creditor eius aut ab alio creditore alterius debitoris licendo superavit et debitor eius cui res fuit adiudicata velit partem suam praedii recipere, soluto eo quod ipse debuit, eleganter dicitur non esse audiendum; nisi et eam partem paratus sit recipere, quam creditor per adiudicationem emit. Nam et si partem vendideris rei et prius, quam traderes emptori, communi dividundo iudicio provocatus fueris aliaque pars tibi adiudicata sit, consequenter dicitur ex empto agi non posse, nisi totam rem suscipere fuerit paratus, quia haec pars beneficio alterius venditori accessit. Quin immo etiam ex vendito posse conveniri emptorem, ut recipiat totum: solum illud spectandum erit, num forte fraus aliqua venditoris intervenit. Sed et si distracta parte cesserit victus licitatione venditor, aequae, pretium ut restituat, ex empto tenebitur. Haec eadem et in mandato ceterisque huius generis iudiciis servantur.*

Se il debitore ha dato in pegno una parte del fondo comune e il suo creditore, convenuto in giudizio dal *dominus* dell'altra parte o dall'altro creditore dell'altro debitore, vinse nella *licitatio* e il debitore di colui cui fu aggiudicata la cosa vuole recuperare la sua parte, avendo pagato il suo debito: giustamente si sostiene che ciò non deve essere ammesso a meno che non sia pronto a recuperare quella parte che il creditore ha comprato per *adiudicatio*.

Si tratta, dunque, di due ipotesi, una soltanto delle quali, quella a cui fa riferimento l'inciso "*aut ab alio creditore alterius debitoris*", è analoga a quelle descritte in D. 10.2.29. Qui si tratta del caso di più comproprietari i quali costituiscono ciascuno un diritto di pegno sulla propria *pars quota* e in favore di soggetti diversi; lì, di un unico pegno costituito in favore di un unico soggetto che, tuttavia, morendo, lascia più eredi che acquistano *pro parte* il diritto di pegno. L'altra ipotesi, certo singolare, riguarda il caso di compossesso a titolo diverso che viene meno grazie all'esperimento del *iudicium* divisorio concesso in via utile. Il fatto che vengano accomunate le due diverse ipotesi e che per entrambe sia usata da Ulpiano l'espressione *emere per adiudicationem* non deve far pensare ad un medesimo effetto della *adiudicatio* né ad un medesimo criterio di determinazione del *pretium* della *pars quota*. In D. 10.2.29 vi era la contitolarità di un possesso con medesimo titolo: il *ius pignoris*; in D. 10.3.7.13 è testimoniata l'ipotesi di compossesso a titolo diverso, stato che viene meno con l'esperimento del giudizio divisorio concesso in via utile.

Concludano la lettura della seconda parte di D. 10.3.7.13.

Infatti, anche se avrai venduto la tua parte e prima di averla trasferita al compratore, sarai stato chiamato in giudizio per l'esperimento del *iudicium communi dividundo* e ti sarà stata aggiudicata l'altra parte, si dice che come conseguenza non si possa agire *ex empto* a meno che non sarà stato pronto a acquistare l'intera *res*, poiché questa parte accedette al venditore in beneficio dell'altro: che anzi si dice che il compratore possa essere convenuto *ex vendito* affinché recepisca l'intero: verrà in considerazione solo una qualche frode del venditore: ma anche se, venduta la sua parte, il venditore, avendo perso la *licitatio* la cedette, per equità è tenuto *ex empto* a restituire il prezzo. Questi principi si seguono anche nei rapporti di mandato e negli altri giudizi di questo genere.

L'ipotesi è descritta anche in:

D.19.1.13.17 (Ulp. 32 *ad ed.*) *Idem Celsus libro eodem scribit: fundi, quem cum Titio communem habebas, partem tuam vendidisti et antequam traderes, coactus es communi dividundo iudicium accipere. si socio fundus sit adiudicatus, quantum ob eam rem a Titio consecutus es, id tantum emptori praestabis. quod si tibi fundus totus adiudicatus est, totum, inquit, eum emptori trades, sed ita, ut ille solvat, quod ob eam rem Titio condemnatus es. sed ob eam quidem partem, quam vendidisti, pro evictione cavere debes, ob alteram autem tantum de dolo malo repromittere: aequum est enim eandem esse condicionem emptoris, quae futura esset, si cum ipso actum esset communi dividundo. sed si certis regionibus fundum inter te et Titium iudex divisit, sine dubio partem, quae adiudicata est, emptori tradere debes.*

Per un'analisi congiunta di D. 10.3.7.13 e D.19.1.13.17 si veda: K. MISERA, *Akzession und Surro-*

3.3. Un'altra serie di fonti mostrano chiaramente, nella redazione pervenuta, la tendenza a considerare la misura del credito garantito come criterio generale e univoco di determinazione della stima della lite e a riconoscere in capo al terzo possessore convenuto che avesse adempiuto alla *condemnatio* pecuniaria così determinata un possesso in base al quale sarebbe stato possibile esercitare un diritto di ritenzione, tutelato con apposita *exceptio doli* e funzionale ad indurre il debitore pignorante che avesse rivendicato il *pignus* a rimborsare quanto pagato.

Si legga

D. 6.1.65pr. (Pap. 2 *resp.*) *Emptor praedium, quod a non domino emit, exceptioe doli posita non aliter restituere domino cogetur, quam si pecunia creditoris soluta, qui pignori datum praedium habuit usurarumque medii temporis superfluum recipaverit, scilicet si minus in fructibus ante litem perceptis fuit: nam eos usuris novis dumtaxat compensari sumptuum in praedium factorum exemplo aequum est.*